

Số: /KH- HĐNVQS

Như Thanh, ngày 03 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Đăng ký nghĩa vụ Quân sự lần đầu năm 2026

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015.

Thực hiện Kế hoạch số 165/KH-BCH ngày 17/3/2026 của Ban Chỉ huy PTKV5 - Tỉnh Gia về Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự.

Căn cứ nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng và tình hình thực tế của địa phương. Hội đồng NVQS xã xây kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đăng ký nắm chắc số lượng, chất lượng công dân Nam đủ 17 tuổi làm cơ sở xây dựng kế hoạch công tác tuyển quân năm 2026 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Nắm chắc số lượng, chất lượng công dân Nam đủ 17 tuổi.
- Cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS đầy đủ kịp thời.

II. NỘI DUNG ĐĂNG KÝ.

1. Đối tượng Đăng ký

Công dân Nam đủ 17 tuổi trở lên.

Công dân nữ trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự có ngành, nghề chuyên môn phù hợp yêu cầu của Quân đội nhân dân.

2. Đối tượng không được đăng ký nghĩa vụ quân sự

- Công dân thuộc một trong các trường hợp sau đây không được đăng ký nghĩa vụ quân sự:

+ Đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; đang chấp hành hình phạt tù, cải tạo không giam giữ, quản chế hoặc đã chấp hành xong hình phạt tù nhưng chưa được xóa án tích;

+ Đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã) hoặc đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc;

+ Bị tước quyền phục vụ trong lực lượng vũ trang nhân dân.

- Khi hết thời hạn áp dụng các biện pháp quy định tại khoản 1 Điều này, công dân được đăng ký nghĩa vụ quân sự.

3. Đối tượng miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự

Người khuyết tật, người mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh tâm thần hoặc bệnh mãn tính theo quy định của pháp luật.

III. THỜI GIAN ĐĂNG KÝ.

- Tổ chức đăng ký ngày 12/4/2026 (*Chủ nhật*).

Buổi sáng từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 00.

Buổi chiều từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 00.

- Báo cáo kết quả về Ban CHPTKV 5 Tỉnh Gia trước ngày 15/4/2026.

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP.

1. Tổ chức thực hiện.

Tổ chức đăng ký tập trung.

Công dân đến đăng ký mang theo thẻ CCCD bản gốc và 1 bản photo.

2. Phương pháp tiến hành.

- Ban CHQS xã triển khai cho cán bộ thôn đội trưởng, phát Quyết định gọi đến tay công dân.

- Cấp phiếu đăng ký cho công dân.

- Trạm y tế kiểm tra sức khỏe và tiền sử bệnh tật của gia đình, bản thân thanh niên.

- Tổ chức đăng ký thông tin vào sổ đăng ký.

- Cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS cho công dân.

V. ĐỊA ĐIỂM.

- Tại trạm y tế Hải Long. (*Địa chỉ thôn Hải Hoà, xã Như Thanh, Thanh Hoá*)

VI. BẢO ĐẢM.

- Kinh phí nước uống, hỗ trợ tiền ăn cho công dân Nam tuổi 17 đến đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu theo (Luật NVQS) và tổ y tế của xã thực hiện nhiệm vụ.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các thành viên Hội đồng NVQS xã thực hiện theo chức năng được phân công; Trưởng thôn, Thôn đội trưởng đôn đốc công dân đủ 17 tuổi đến đăng ký đúng thời gian, địa điểm.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện
- Đảng ủy, HĐND, UBND;
- 37 Thôn;
- Lưu VP; Ban CHQS xã;

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH**

Hàn Văn Huyền